
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.435 Terça-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 02
Contrato: 039/2018-NGPR
Data da Assinatura: 21/12/2020 - Vigência: 25/12/2020 a 24/12/2021
Exercício: 2021
Justifi cativa:
Este 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 039/2018-NGPR, tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar de 
25 de dezembro de 2020.
Contratado: E B CARDOSO-EIRELI, inscrita no CNPJ n. 34.849.836/0001-
89, com sede na Rua WE4, N° 386/B, Conjunto Gleba 1, Bairro Nova Ma-
rambaia, CEP: 66.623-284, no município de Belém.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Felipe Coêlho Picanço
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 611693

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0662/2020 – 11.12.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 04/01/2021 
à 02/02/2021, o empregado FERNANDO FERREIRA DE SOUSA- Matricula 
nº 3177793/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Acará/
Escritório Regional do Tocantins, em virtude da titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 611690

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2020 – 
“FRACASSADA”

Processo: 2020/463970.
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu 
Pregoeiro (a), nomeado pela PORTARIA Nº 0045/2020 de 21/01/2020 de 
Pregão Eletrônico em sua atual redação e as demais leis correlatas. A Equipe 
de Apoio, designados pelo instrumento legal 0045/2020 de 16/01/2020 
para, em atendimento às disposições contidas no Decreto 10.024/2019, 
referente ao Processo nº 2020/463970, realizar os procedimentos relativos 
ao Pregão Eletrônico nº 013/2020. Objeto: Pregão Eletrônico - A Contratação 
de Empresa Especializada na prestação de Serviços de Consultoria voltados 
à Capacitação na Plataforma Arcgis para sua Equipe de Técnicos, visando 
à plena utilização dos aplicativos e recursos, aliados aos conhecimentos 
em SIG e administração, análises avançadas de geoprocessamento e 
desenvolvimento de rotinas de automação para atualização de seus dados e 
serviços Convênio nº 761382/2011-MAPA. Inicialmente, em conformidade 
com as disposições contidas no Edital, o Pregoeiro abriu a Sessão Pública, 
a qual, pela inexistência de propostas, está sendo encerrada, também, por 
caracterizar-se “licitação deserta”.  Portanto foi considerado FRACASSADO, 
em razão de inexistência de proposta no certame.
Marituba (PA), 15 de Dezembro de 2020
Pregoeiro Responsável: Ramon Araújo
Presidente em Exercício-EMATER/PA: Rossival Possidônio do Nascimento.

Protocolo: 611943

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2020
Processo: 2020/884629.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a SRA. GENECI ROSA DE CASTRO, inscrita no CPF 
sob nº 558.998.542-00, RG sobre o nº 2782491-SSP/PA, sendo a mesma 
legitima proprietária do referido imóvel.

DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, refe-
rente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de Floresta do Araguaia.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o 
Parecer Jurídico nº 253/2020-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.300,00 (Um mil e trezentos reais) no Valor Mensal 
referente a 12 meses de Aluguel, fi cando no Valor Global de R$ 15.600,00 
(Quinze mil e seiscentos reais).
 RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática: Pro-
grama: 1491- Agricultura, Pecuária, e Pesca e Aquicultura; P.I/AÇÃO: 
2070008711C- Prestação de Serviço de ATER; Elemento de Despesa: 
3390-36– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte: 0101 – Te-
souro do Estado.
ORDENADOR (A) RESPONSÁVEL: ROSIVAL POSSINDÔNIO DO NASCIMEN-
TO (PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER/PA).
FORO: Marituba-Estado do Pará
DATA: 14/12/2020.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
ROSIVAL POSSINDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 
– EMATER-PA

Protocolo: 611768
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2020

PROCESSO: 2020/1058210
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 05.402.797/0001-
77, e o SR. HUGO ZANETTE inscrito no CPF nº 334.420.889-68, RG nº 
1998610-SSP/PR, sendo o mesmo legitimo proprietário do referido imóvel 
localizado no Endereço: Rua São Jorge nº 190, Bairro: Centro, Distrito de 
Castelo dos Sonhos.
DO OBJETO: É a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, refe-
rente ao ESCRITÓRIO LOCAL DO CASTELO DOS SONHOS-PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o 
PARECER JURÍDICO Nº 255/2020-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.915,00 (HUM MIL, NOVECENTOS E QUINZE RE-
AIS) no Valor Mensal referente a 12 meses de Aluguel, fi cando no Valor 
Global de R$ 22.980,00 (VINTE E DOIS MIL, NOVECENTOS E OITENTA 
REAIS).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa: 1491- Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura; P.I./AÇÃO: 
2070008711-C - Prestação de Serviço de ATER;
FONTE: 0101 – Tesouro do Estado; ELEMENTO DE DESPESA: 339036 – Ou-
tros Serviços de Terceiros – Pessoa Física;
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO
FORO: Marituba-Estado do Pará, DATA: 14/12/2020.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCICIO – 
EMATER-PA

Protocolo: 611900
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2020

Processo: 2020/884692.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e o SR. VALDEMIR DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob 
nº 219.483.722-15, RG sobre o nº 2292197-PC/PA 3º VIA, sendo o mesmo 
legitimo proprietário do referido imóvel.
DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, refe-
rente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de São Felix do Xingu-
PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o 
Parecer Jurídico nº 254/2020-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.897,22 (Um mil, oitocentos e noventa e sete reais 
e vinte dois centavos) no Valor Mensal referente há 12 meses, fi cando no 
Valor Global de R$ 22.766,64 (Vinte dois mil e setecentos e sessenta e seis 
reais e sessenta e quatro centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática: Pro-
grama: 1491- Agricultura, Pecuária, e Pesca e Aquicultura; P.I/AÇÃO: 
2070008711C- Prestação de Serviço de ATER; Elemento de Despesa: 
3390-36– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte: 0101 – Te-
souro do Estado.
ORDENADOR (A) RESPONSÁVEL: ROSIVAL POSSINDÔNIO DO NASCIMEN-
TO (PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER/PA).
FORO: Marituba-Estado do Pará
DATA: 14/12/2020.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
ROSIVAL POSSINDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 
– EMATER-PA

Protocolo: 611851


